GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Saúde ao Sr. Renato

Lorencini, que seja disponibilizado com urgência um

profissional fonoaudiólogo para atendimento à

população, diante da alta demanda por esse serviço de

saúde.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Saúde ao Sr. Renato Lorencini, que seja disponibilizado com urgência um

profissional fonoaudiólogo para atendimento à população, diante da alta demanda por

esse serviço de saúde.

Justifica-se tal solicitação visto que atualmente o município não dispõe de fonoaudiólogo

na rede pública, obrigando os munícipes a buscarem atendimento particular.

Infelizmente, grande parte da população anchietense não possui condições financeiras de

arcar com esses custos, o que acaba comprometendo o acompanhamento necessário,

especialmente para crianças, idosos e demais pacientes que necessitam desse

atendimento especializado.

Assim, a presença de um fonoaudiólogo na rede pública municipal é fundamental para

garantir o acesso universal à saúde, conforme preconizado pelo SUS, assegurando

dignidade e qualidade de vida à população.

Contamos com seu apoio para levar essa solicitação adiante e garantir uma resposta

concreta para os munícipes.

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de agosto de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003400360033003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 21/08/2025 10:20

Checksum: 6C59E47DFD924C59CC8A43829C467572B5B21A5321C5314F158A1A4EF717F743

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.